
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

ORIGINALE

N. 159 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
______________________

OGGETTO: VARIANTE N. 47 AL PIANO REGOLATORE GENERALE COMUNALE. VERIFICA
ASSOGGETTABILITÁ ALLE PROCEDURE DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 18:45, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Intervennero i Signori:

CHIARVESIO DANIELE SINDACO P
BURELLI ALDO VICE SINDACO A
QUAGLIARO CARLO ASSESSORE A
TOTIS TERESA ASSESSORE P
DREOSSI MARTINA ASSESSORE P
BULFONE DOMENICO ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. PERESSON RUGGERO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI GIUNTA n. 159 del 19-12-2018 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

OGGETTO : VARIANTE N. 47 AL PIANO REGOLATORE GENERALE COMUNALE.
VERIFICA ASSOGGETTABILITÁ ALLE PROCEDURE DI VALUTAZIONE
AMBIENTALE STRATEGICA.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che questo comune è dotato di Piano Regolatore Generale Comunale
(variante n. 13 avente contenuto di nuovo Piano Regolatore Generale Comunale)
approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 41 del 31.08.2000 e divenuto
esecutivo con la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 45 del 08.11.2000,
della Deliberazione di Giunta Regionale n. 3003 del 13.10.2000 e successive varianti;

VISTA la legge regionale 06.05.2005, n. 11, così come modificata dalla legge regionale
30.07.2009, n. 13, relativa all’adeguamento ad obblighi comunitari e ad atti statali di
recepimento in materia di valutazione ambientale strategica (VAS);

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 16.10.2018 con la quale è
stata adottata la variante n. 47 al Piano Regolatore Generale Comunale relativa ai lavori
di intervento urgente di protezione civile di sistemazione idraulica a salvaguardia dei
centri abitati e della viabilità dagli allagamenti originati dal “sistema Lavie”, presentata
dal Consorzio di Bonifica della Pianura Friulana;

RICORDATO che tra gli elaborati facenti parte della variante in oggetto figura quello
denominato “Rapporto preliminare – verifica di assoggettabilità a VAS” di verifica
assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica di cui al decreto legislativo 3
aprile 2006, n. 152;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 129 del 29.10.2018, con la quale sono state
individuate le seguenti autorità, con specifiche competenze ambientali, da consultare ai
sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 152/2006:
ARPA Friuli Venezia Giulia;
Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Alto Friuli-collinare-medio Friuli”;
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale ambiente ed energia -
Servizio valutazioni ambientali;

VISTA la richiesta di parere agli Enti di cui sopra trasmessa tramite PEC in data 06.11.2018,
rispettivi protocolli 12686, 12687 e 12682;

PRESO ATTO che sono pervenuti i seguenti pareri:
A.R.P.A. F.V.G. PEC del 29.11.2018, prot. 41989, assunto al protocollo comunale 13670 in
data 29.11.2018, che ritiene necessaria l’adozione di “…procedure operative per la
gestione di eventuali rifiuti rinvenuti nel corso delle operazioni e la gestione di eventuali
perdite e/o spandimenti accidentali di sostanze idrocarburiche da parte dei mezzi
d’opera presenti nel cantiere. Dovrà essere altresì osservata la normativa vigente in
materia di terre e rocce da scavo.” e nel caso che dette procedure vengano recepite
dall’Autorità competente, non sia necessaria la procedura completa di VAS;
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale ambiente ed energia -
Servizio valutazioni ambientali, PEC in data 06.12.2018, prot. 59616, assunto al protocollo
comunale 13918 in data 06.12.2018, che prevede la non assoggettabilità alla
procedura di valutazione ambientale strategica del piano in oggetto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 159 del 19-12-2018 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

A.A.S. N. 3 “Alto Friuli-Collinare-Medio Friuli”, PEC 14.12.2018, prot. 58465/11498, assunto
al protocollo comunale 14280 in data 14.12.2018, che prevede la non assoggettabilità
alla procedura di valutazione ambientale strategica del piano in oggetto;

VISTA la relazione pervenuta in data 19.12.2018 al protocollo 14424, a firma del Direttore
del Consorzio di Bonifica Pianura Friulana e relativa alle controdeduzioni ai pareri di cui
sopra;

RILEVATO da tale relazione che in sede di progetto definitivo/esecutivo verranno recepite
tali prescrizioni e che, comunque, il progetto in parola è soggetto alle procedure di
verifica di assoggettabilità alla Valutazione d’Impatto Ambientale (VIA), che valuterà
tutte le pratiche operative del futuro cantiere, nelle quali compaiono quelle relative agli
eventuali spandimenti di idrocarburi e rinvenimenti di rifiuti;

RITENUTO di concordare con quanto sopra evidenziato poiché vengono recepiti i pareri
espressi e previste le adeguate risposte operative;

PRESO ATTO, altresì, che nel periodo di pubblicazione della variante in parola non sono
pervenute osservazioni da parte di cittadini o associazioni, inerenti alla V.A.S.;

VISTO l’art. 12, comma 4, del D. Lgs 03.04.2006, n. 152 che demanda all’autorità
competente la valutazione della presenza di eventuali effetti significativi sull’ambiente, ai
sensi della direttiva 42/2001/CE, che richiedano l’espletamento della procedura di V.A.S;

VISTO l’art. 4, comma 3, della LR 16/2008 che individua la Giunta Comunale quale
autorità competente a valutare se le previsioni derivanti dall’approvazione del piano
possano avere effetti significativi sull’ambiente;

PRESO ATTO che la variante, relativa all’approvazione del progetto per i lavori di
“Intervento urgente di protezione civile di sistemazione idraulica a salvaguardia dei centri
abitati e della viabilità dagli allagamenti originati dal Sistema Lavie nei Comuni di
Basiliano, Fagagna, Mereto di Tomba e San Vito di Fagagna”, introduce unicamente
alcune limitate modifiche allo zooning nella parte sud-ovest del Comune a ridosso del
territorio comunale di San Vito di Fagagna, da “zona agricola E5.2 - Campi di pianura
vicinali con filari” a “Zona per attrezzature e servizi”;

PRESO ATTO dei contenuti dell’elaborato specifico denominato “Rapporto preliminare –
verifica di assoggettabilità a VAS” redatto dal progettista della variante, ing. Massimo
Canali e facente parte degli elaborati costituenti la variante n. 47 al Piano Regolatore
Generale Comunale, dal quale emerge che la variante n. 47 al Piano Regolatore
Generale Comunale:

…non incide sugli elementi strutturali con finalità strategica…;
…il progetto proposto comprende opere di trasformazione … per consentire i

transiti necessari per lo svolgimento delle operazioni manutentive a carico delle opere
idrauliche considerate…;
…che l’area di intervento presenta caratteri prevalentemente agricoli, che le

previsioni progettuali non interessano beni culturali e beni paesaggistici dichiarati e
che non ci sono sistemi naturalistici noti nell’area…;
…si può ragionevolmente ritenere che la variante n. 47 al Piano regolatore

generale comunale non necessiti di valutazione ambientale strategica (VAS);

RITENUTO pertanto, dalle considerazioni sopra riportate e da quanto indicato
nell’elaborato denominato “Rapporto preliminare – verifica di assoggettabilità a VAS”

DELIBERA DI GIUNTA n. 159 del 19-12-2018 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

che la variante non abbia effetti significativi sull’ambiente per cui non necessita avviare la
procedura di valutazione ambientale strategica, così come normato dal D.Lgs. 152/2006;

ACQUISITI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000,
n. 267;

VISTI
il D. Lgs 18.08.2000, n. 267;
il D. Lgs. 03.04.2006, n. 152;
la L.R. 06.05.2005, n. 11;
lo Statuto comunale;

Con voti unanimi palesi favorevoli, resi per alzata di mano;

DELIBERA

di ritenere, per le motivazioni sopra riportate, che la variante n. 47 al Piano Regolatore1.
Generale Comunale non abbia effetti significativi sull’ambiente per cui non necessita
avviare la procedura di valutazione ambientale strategica.

Di incaricare il Responsabile del Servizio urbanistico ambientale delle incombenze2.
relative alla pubblicazione del risultato della verifica di assoggettabilità secondo le
modalità previste dalla normativa vigente.

Quindi, stante l’urgenza di procedere, con successiva, palese, unanime e favorevole
votazione resa per alzata di mano

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19,
L.R. 21/2003.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
CHIARVESIO DANIELE PERESSON RUGGERO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI GIUNTA n. 159 del 19-12-2018 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA


